

Số: **246** /KH-UBND

Đắk Nông, ngày **23** tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới ngày 05 tháng 6 năm 2018

Thực hiện Công văn số 2035/BTNMT-TTTNMT ngày 20/4/2018 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động thuộc “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới ngày 05 tháng 6 năm 2018. Hưởng ứng “Tháng hành động vì môi trường”, đồng thời góp phần thực hiện thắng lợi Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31 tháng 8 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường; Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 13 tháng 01 năm 2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đắk Nông về việc tăng cường công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2016-2020;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 172/TTr-STNMT ngày 15 tháng 5 năm 2018 về việc xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới ngày 05 tháng 6 năm 2018.

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới ngày 05 tháng 6 năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát động toàn xã hội tham gia phong trào bảo vệ môi trường, bảo vệ nguồn tài nguyên thiên nhiên, phát triển bền vững ứng phó với biến đổi khí hậu, sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường.

Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực môi trường; Huy động tối đa mọi nguồn lực, tăng cường đầu tư cho công tác thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt; xử lý chất thải và phế liệu trong đó tập trung vào chất thải nhựa; thay đổi thói quen tiêu dùng và thải bỏ chất thải nhựa; Hạn chế sự gia tăng ô nhiễm môi trường nông thôn, tạo cảnh quan môi trường sống xanh - sạch - đẹp, bảo vệ sức khỏe người dân, góp phần thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội bền vững và xây dựng nông thôn mới.

Tăng cường các hoạt động, phong trào, chương trình hành động về bảo vệ môi trường tại các địa phương, đơn vị nhằm góp phần giải quyết những vấn đề môi trường bức xúc, điểm nóng về ô nhiễm môi trường.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới ngày 05 tháng 6 năm 2018 đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức;

- Các hoạt động hưởng ứng trực tiếp hoặc góp phần giải quyết những vấn đề môi trường bức xúc, điểm nóng về ô nhiễm môi trường và rác thải nông thôn nhất là rác thải nhựa;

- Tổ chức các hoạt động cụ thể, thiết thực trên toàn tỉnh, từ các cơ quan, công sở, doanh nghiệp đến từng hộ gia đình, cá nhân tham gia hưởng ứng các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới ngày 05 tháng 6 năm 2018.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

Trong thời gian diễn ra Tháng hành động vì môi trường, các Sở, Ban, ngành, các tổ chức đoàn thể, UBND các huyện, thị xã tùy vào điều kiện cụ thể của đơn vị tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới ngày 05 tháng 6 năm 2018 với chủ đề: "**Giải quyết ô nhiễm nhựa và nilon**" trên địa bàn tỉnh, tập trung vào các nội dung cụ thể như sau:

- Tiếp tục triển khai thực hiện các giải pháp cụ thể nhằm tăng cường hiệu quả, hiệu lực của công tác quản lý Nhà nước về môi trường, giải quyết những vấn đề môi trường cấp bách, tạo tiền đề cho việc thực hiện thắng lợi Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31 tháng 8 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 13 tháng 01 năm 2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đắk Nông.

- Khai thác sử dụng hiệu quả tài nguyên nước; thực hiện chủ trương đóng cửa rừng tự nhiên và các quy định pháp luật về bảo vệ, phát triển rừng, bảo tồn đa dạng sinh học, phấn đấu đạt chỉ tiêu tỷ lệ che phủ rừng; xử lý nghiêm, triệt để tình trạng khai thác và phá rừng bất hợp pháp, khai thác tài nguyên, khoáng sản... trái phép.

- Triển khai xây dựng, hoàn thiện hệ thống thông tin cơ sở dữ liệu ngành tài nguyên môi trường, nhất là về đất đai, quan trắc tài nguyên và môi trường, ...; tăng cường công tác kiểm soát đặc biệt đối với các cơ sở sản xuất có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường cao; sàng lọc các loại hình sản xuất và công nghệ sản xuất trong thu hút đầu tư, không cấp phép cho các dự án không đảm bảo tiêu chuẩn môi trường.

- Triển khai lồng ghép mục tiêu thích ứng với biến đổi khí hậu và giảm nhẹ phát thải nhà kính vào các kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; tăng cường năng lực dự báo, cảnh báo thiên tai, chủ động phòng chống giảm nhẹ thiên tai và thích ứng với biến đổi khí hậu; thực hiện tốt chính sách an sinh xã

hội đối với vùng bị tác động bởi thiên tai, biến đổi khí hậu; thực hiện đồng bộ các giải pháp chống sạt lở bờ sông Krông Nô.

- Đối với giải pháp cụ thể trong quản lý, xử lý chất thải và phế liệu trong đó tập trung vào chất thải nhựa: xử lý nghiêm đối với các cơ quan, doanh nghiệp vi phạm các quy định tại Nghị định số 38/NĐ-CP ngày 24 tháng 4 năm 2015 của Chính phủ về quản lý chất thải và phế liệu, Thông tư số 36/2015/TT-BTNMT ngày 30 tháng 6 năm 2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về quản lý chất thải nguy hại.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo chí, đài phát thanh địa phương tăng thời lượng phát sóng về bảo vệ tài nguyên thiên nhiên và môi trường; xây dựng chuyên trang, đăng tải lên website chương trình cổ động, bài viết, phóng sự vận động người dân thực hiện các hoạt động bảo vệ môi trường nhân sự kiện Ngày Môi trường thế giới ngày 05 tháng 6 năm 2018.

- Xác định và triển khai các nhiệm vụ trọng tâm nhằm giải quyết các vấn đề môi trường lớn về tài nguyên, bảo vệ môi trường, chủ động phòng chống thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu; quản lý thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải của địa phương; tăng cường kiểm tra giám sát và xử lý triệt để các dự án có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường cao, giải quyết triệt để những điểm nóng về ô nhiễm môi trường của địa phương; lên án các hành động khai thác bừa bãi, phá hoại tài nguyên thiên nhiên, tạo dư luận và áp lực xã hội lên án những hành vi gây ô nhiễm môi trường; Khuyến khích các doanh nghiệp và cơ sở sản xuất kinh doanh, cộng đồng, người dân tham gia xã hội hóa công tác bảo vệ môi trường, thực hiện trách nhiệm xã hội trong đó có trách nhiệm bảo vệ môi trường.

- Tổ chức các hoạt động có sự tham gia trực tiếp của cộng đồng như: phổ biến pháp luật nhằm nâng cao năng lực giám sát, phản biện và tham vấn của cộng đồng đối với hoạt động bảo vệ môi trường; phát động phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường”; ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom xử lý chất thải, rác thải, khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh mương, ao, hồ, hệ thống thoát nước; tổ chức các lớp học phổ biến kiến thức về môi trường, lối sống xanh, tiết kiệm năng lượng, sử dụng bền vững hệ sinh thái và tài nguyên đa dạng sinh học; trồng rừng, trồng cây phủ xanh đất trống, đồi trọc; trao đổi sản phẩm tái chế; ngày hội sống xanh...

- Tổ chức treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu về chủ đề Ngày môi trường thế giới ngày 05 tháng 6 năm 2018 "**Giải quyết ô nhiễm nhựa và nilon**" ở nơi công cộng, đường phố chính, trụ sở cơ quan làm việc, nơi đông người qua lại nhằm nhắc nhở người dân cùng hành động bảo vệ môi trường; tạo điều kiện cho mọi tổ chức, cá nhân và cộng đồng thực hiện quyền và nghĩa vụ tham gia bảo vệ môi trường bằng những việc làm cụ thể, thiết thực.

- Tăng cường kiểm soát việc thu gom, vận chuyển xử lý chất thải, rác thải; tập trung các nguồn lực để giải quyết triệt để các vấn đề ô nhiễm môi trường từ chất thải, rác thải đang ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống và kinh tế của người dân địa phương; khuyến khích xây dựng các công trình bảo vệ môi trường phục vụ lợi ích cộng đồng như: công trình xử lý nước thải, chất thải rắn,... thực hiện

tiêu chí môi trường trong nông thôn mới; hỗ trợ người dân thích ứng với biến đổi khí hậu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Tỉnh đoàn Đắk Nông, UBND huyện Đắk R'lấp và Công ty Nhôm Đắk Nông – TKV tổ chức Lễ mít tinh hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới ngày 05 tháng 6 năm 2018:

- Thời gian: ngày 05 tháng 6 năm 2018.

- Địa điểm: xã Nhân Cơ.

- Thành phần tham dự: Lãnh đạo UBND tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các Sở, Ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; lãnh đạo UBND huyện Đắk R'lấp, các tổ chức chính trị, đoàn thể huyện Đắk R'lấp; Các cơ quan Báo chí, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tham dự và đưa tin; Đoàn viên, thanh niên các đơn vị: Dự kiến khoảng 200 người.

Kinh phí: nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường và các nguồn vốn huy động khác.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở gây ô nhiễm môi trường; xử lý nghiêm đối với các cơ quan, doanh nghiệp vi phạm các quy định tại Nghị định số 38/NĐ-CP ngày 24 tháng 4 năm 2015 của Chính phủ về quản lý chất thải và phế liệu, Thông tư số 36/2015/TT-BTNMT ngày 30 tháng 6 năm 2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về quản lý chất thải nguy hại.

2. Giao Chủ tịch UBND các huyện, thị xã chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thị xã phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan:

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới ngày 05 tháng 6 năm 2018.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn; xử lý nghiêm các cơ sở đã đi vào hoạt động nhưng chưa có thủ tục về môi trường.

- Rà soát các trang trại chăn nuôi tự phát của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn chưa có quy hoạch, đề xuất các giải pháp xử lý, khắc phục.

- Riêng đối với UBND huyện Đắk R'lấp: phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức lễ mít tinh hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới ngày 05 tháng 6 năm 2018.

3. Giao Tỉnh đoàn Đắk Nông phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức lễ mít tinh hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới ngày 05 tháng 6 năm 2018.

4. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Xử lý nghiêm, triệt để tình trạng vận chuyển, buôn bán động hoang dã trái pháp luật; phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái phép, khai thác, vận chuyển buôn bán, chế biến, cất trữ lâm sản trái phép.

- Tăng cường quản lý, bảo vệ rừng; thực hiện nghiêm Chi thị số 13-CT/TW ngày 12 tháng 01 năm 2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

5. Giao Báo Đắk Nông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tập trung đưa tin, bài, phóng sự, xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền cho các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới ngày 05 tháng 6 năm 2018.

6. Đề nghị Công ty Nhôm Đắk Nông – TKV phối hợp chặt chẽ với Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức lễ mít tinh hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới ngày 05 tháng 6 năm 2018.

7. Kết thúc Tháng hành động vì môi trường, yêu cầu các Sở, Ban, ngành, các tổ chức đoàn thể, UBND các huyện, thị xã báo cáo kết quả triển khai các hoạt động về Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày 05/8/2018 để tổng hợp báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường và UBND tỉnh. *./nl*

Nơi nhận:

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- Tỉnh đoàn Đắk Nông;
- UBND các huyện, thị xã;
- Công ty Nhôm Đắk Nông – TKV;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Báo Đắk Nông;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu VT, TH, KGVX, CTTĐT, NN(Tha).

05

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trương Thanh Tùng